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Decreto  del  Presiden te  della  Giunta  Regionale  26  agosto  2013,  n.  48/R  

Rego la m e n t o  di  attuaz io n e  dell'arti co l o  2  della  legg e  regio n a l e  27  dice m br e  201 2 ,  n.  
77  (Leg g e  finanz iaria  per  l'anno  201 3 )  in  mat eria  di  deduz i o n i  dalla  base  impo ni bi l e  
dell'im p o s t a  regio n a l e  sulle  attività  produt t iv e  (IRAP)  per  le  micro ,  piccol e  e  medi e  
impre s e .

(Bollettino  Ufficiale  n.  42,  par te  prima,  del  30.08.2013  )
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Il PRESIDENTE  DELLA GIUNTA

EMANA

il seguen t e  regolam en to

PREAMBOLO

Visto  l'ar ticolo  117,  comma  sesto,  della  Costi tuzione;

Visto  l'ar ticolo  42  dello  Statu to;  

Vista  la  legge  regionale  27  dicembr e  2012,  n.  77  (Legge  finanziaria  per  l’anno  2013)  e  in
particolar e  l’articolo  2;

Visto  il parer e  del  Comita to  tecnico  di  direzione  espres so  nella  seduta  del  30  maggio  2013;

Visto  il  parer e  della  competen t e  stru t tu r a  di  cui  all’articolo  17,  comma  4  del  regolame n to
interno  della  Giunta  regionale  18  marzo  2013,  n.  3;

Vista  la  preliminar e  deliber azione  di  adozione  dello  schema  di  regolam en to  del  10  giugno  2013;

Visto  il  parer e  della  Prima  e  Terza  Commissione  consiliare ,  espres so  nella  seduta  dell'11  luglio
2013;

Visto  l'ulteriore  parer e  della  competen t e  stru t tu r a  di  cui  all’articolo  17,  comma  4  del
regolame n to  interno  della  Giunta  regionale  18  marzo  2013,  n.  3;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  5  agosto  2013,  n.  668;

Consider a to  quanto  segue:

1.  è  necessa r io  specifica re  i  requisiti  per  la  fruizione  delle  deduzioni  dalla  base  imponibile
dell’impos ta  regionale  sulle  attività  produt t ive  (IRAP)  che  devono  esse re  possedu ti  dai  sogge t t i
beneficiari  della  deduzioni  medesime;
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2.  è  altresì  necessa r io  disciplina r e  le  modali tà  di  fruizione  delle  deduzioni,  la  loro  decor renza  e
durat a ,  nonché  i criteri  e  le  modali tà  per  l’effettuazione  delle  verifiche  e  dei  controlli  successivi
all’utilizzo  delle  agevolazioni;

3.  di  accogliere  il  pare re  della  Prima  e  della  Terza  commissione  consiliare  e  di  adegua r e
consegue n t e m e n t e  il testo;

si  approva  il presen t e  regolamen to

  Art.  1
 Ogget to  

 1.  Il  presen te  regolamen to  disciplina  le  modalità  applicative  per  usufruir e  delle  deduzioni  dalla  base
imponibile  dell’imposta  regionale  sulle  attività  produt tive  (IRAP),  per  le  micro,  piccole  e  medie  imprese ,
delle  spese  sostenu t e  per  il  personale  dipende n t e  assunto  nell’anno  2013  con  contra t to  di  lavoro  a  tempo
indete r mina to  e  dete rmina to  per  un  periodo  di  dura ta  pari  o  superiore  a  due  anni,  ai  sensi  dell’articolo  5
quindecies ,  comma  1,  lette r a  d  bis)  della  legge  regionale  20  marzo  2000,  n.  35  (Disciplina  degli  intervent i
regionali  in  mater ia  di  attività  produt t ive  e  competi t ività  delle  imprese).  

 Art.  2
 Requisiti  per  l’utilizzo  delle  deduzioni  

 1.  Le  micro,  piccole  e  medie  imprese ,  di  cui  al  Regolame n to  CEE  n.  800/2008  della  Commissione,  Allegato
I),  per  usufruir e  delle  deduzioni  devono:  

a)  essere  iscrit te  alla  camera  di  commercio,  indus t r ia ,  artigiana to  e  agricoltura ;  
b)  avere  la  sede  o l’unità  opera t iva  che  ha  effet tua to  l’assunzione  sul  terri to rio  della  Regione  

Toscana;  
c)  non  aver  fatto  ricorso  a  procedur e  di  licenziam en to  collett ivo  nei  dodici  mesi  preceden t i  

all’assunzione.  

 2.  I  lavora to r i  iscrit ti  ad  un  servizio  per  l’impiego  della  Toscana  ed  appar t e n e n t i  a  una  delle  categorie  di
cui  all’ar ticolo  5  quindecies ,  comma  1,  lette ra  d  bis)  della  l.r.  35/2000  devono  essere  impiega ti  nelle  sedi  o
unità  opera tive  delle  imprese  localizzate  in  Toscana.  

 Art.  3
 Specificazioni  in  ordine  alle  assunzioni  di  personale  

 1.  Costituiscono  nuove  assunzioni  che  consentono  di  usufruire  delle  deduzioni  di  cui  al  present e
regolame n to  anche  le  trasformazioni  dei  rappor t i  di  lavoro  del  personale  dipende n t e  da  tempo
determina to  a  tempo  indete r min a to.  

 2.  Le  imprese  costituite  nel  2013  possono  usufruire  delle  deduzioni  in  riferimen to  ai  lavora to ri  assunt i  nel
medesimo  anno  purché  l’assunzione  non  derivi  dallo  svolgimen to  di  attività  che  assorbono  anche  solo  in
parte  attività  di  imprese  giuridicame n t e  preesis t en t i .  

 Art.  4
 Importo  amm esso  a deduzione  

 1.  L’importo  ammesso  a  deduzione  è  pari  al  costo  del  lavoro  ai  fini  IRAP  ,  così  come  stabilito  dal  decre to
legislativo  15  dicembr e  1997,  n.  446  (Istituzione  dell'impos t a  regionale  sulle  attività  produt t ive,  revisione
degli  scaglioni,  delle  aliquote  e  delle  detrazioni  dell'Irpef  e  istituzione  di  una  addizionale  regionale  a  tale
imposta ,  nonché  riordino  della  disciplina  dei  tribu ti  locali),  sostenu to  dall’impres a  per  ciascun  lavora to re .  

 2.  L’importo  di  cui  al  comma  1  rient r a  nella  disciplina  del  regime  “de  minimis”.  

 Art.  5
 Decorrenza  e  durata  delle  deduzioni  

 1.  La  deduzioni  spet tano  per  il periodo  d’impos ta  2013  e  per  i due  esercizi  successivi.  

 Art.  6
 Modalità  di  fruizione  e  perdita  del  diritto  alle  deduzioni  

 1.  Le  imprese  usufruiscono  della  deduzione  att raver so  una  specifica  indicazione  sul  modello  annuale  della
dichiar azione  dei  redditi  tenendone  conto  in  sede  di  versam en to  a  saldo  dell’IRAP.  

 2.  La  perdita  di  uno  dei  requisiti  di  cui  all’articolo  2  compor t a  la  perdi ta  del  dirit to  di  fruizione  delle
deduzioni.  
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 Art.  7
 Verifiche  e  controlli  

 1.  La  Regione  effet tua  verifiche  a  campione  in  meri to  al  posses so  dei  requisi ti  dei  sogget t i  che  hanno
fruito  delle  deduzioni  in  sede  di  dichiar azione  annuale  e  redige  un  elenco  di  coloro  che  ne   hanno  usufrui to
illegittima m e n t e .  

 2.  L’elenco  di  cui  al  comma  1  è  trasmesso  all’Agenzia  delle  ent ra t e  per  le  verifiche  di  competenza ,  anche
sulla  base  delle  strat egie  di  controllo  dete rmina te  con  apposito  atto  della  Regione,  come  dispos to  nella
convenzione  stipulat a  dalla  Regione  Toscana  con  la  stessa  Agenzia  per  la  gestione  dell’IRAP  e
dell’addizionale  regionale  IRPEF  prevista  dal  decre to  legislativo  6  maggio  2011,  n.  68  (Disposizioni  in
mater ia  di  autonomia  di  entra t a  delle  regioni  a  statu to  ordinario  e  delle  province,  nonché  di
dete r minazione  dei  costi  e  dei  fabbisogni  standa r d  nel  settore  sanita r io).  

 3.  L'Agenzia  delle  entra t e  procede  alle  operazioni  di  controllo  formale  sulle  dichiarazioni,  sulla  base  di
quanto  indicato  nella  convenzione  di  cui  al  comma  2.  
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